СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа
Молжаниновский в городе Москве
РЕШЕНИЕ

14.05.2013 года  №21/1М

О результатах внешней проверки годового отчета

«Об исполнении бюджета внутригородского муниципального

 образования Молжаниновское в городе Москве за 2012 год»
 Контрольно – счетной палатой Москвы
      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы  от 30.06.2010 № 30 « О Контрольно – счетной палате Москвы» (в редакции от 21.09.2011), Соглашением  от 25.08.2008 б/н « Об осуществлении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве», Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве решил:
1. Принять к сведению отчет, о результатах внешней проверки годового отчета «Об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве за 2012 год» Контрольно – счетной палатой  Москвы  согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу муниципального округа Молжаниновский в городе Москве  Горленко А.П.
 Глава муниципального округа
 Молжаниновский в городе Москве                                                  А.П. Горленко
                                                                   Приложение 1

                                                                   к решению Совета депутатов
                                                                   муниципального округа Молжаниновский
                                                          от 14.05.2013 г. № 21/1М
Отчет

о результатах внешней проверки годового отчета

«Об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве за 2012 год»
В соответствии со ст.264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст.17 Закона города Москвы от 30.06.2010 № 30
«О Контрольно-счетной палате Москвы», Соглашением об осуществлении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве от 25.08.2008, обращением муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве (далее – муниципальное Собрание) от 25.10.2012 № 2-05/547, п.15. Плана работы Контрольно-счетной палаты Москвы на 2013 год и распоряжением от 07.02.2013 № 15/01-32 (с последующими изменениями) проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве (далее – ВМО Молжаниновское) за 2012 год.

В ходе проверки установлено:

I. Проверка порядка организации бюджетного процесса и исполнения бюджета

1. Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов Российской Федерации, города Москвы и органов местного самоуправления в части организации бюджетного процесса и исполнения бюджета

1.1. Бюджетные полномочия ВМО Молжаниновское определялись БК РФ, принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации, города Москвы и органов местного самоуправления.

1.2. В соответствии с требованиями ст.33 БК РФ бюджет ВМО Молжаниновское на 2012 год утвержден решением муниципального Собрания от 20.12.2011 № 44/305 «О бюджете  внутригородского  муниципального образования Молжаниновское  в городе Москве на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – Решение о бюджете) по доходам и расходам в сумме 25 008,0 тыс. рублей.

Объем расходов на осуществление отдельных полномочий города Москвы, предусмотренных местным бюджетом, соответствовал (не соответствовал) объему финансовых средств, предусмотренных Законом города Москвы от 07.12.2011 № 62 «О бюджете города Москвы на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» в виде субвенций бюджету ВМО Молжаниновское из бюджета города Москвы.

Структура расходов бюджета ВМО Молжаниновское определялась муниципальным Собранием с учетом полномочий, установленных законами города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», от 28.09.2005 № 47 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве полномочиями города Москвы по образованию и организации деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», от 25.10.2006 № 53 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства» и от 26.12.2007 № 51 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере опеки, попечительства и патронажа».

1.3. В соответствии с требованиями ст.36 БК РФ бюджет, утвержденный на 2012 год, опубликован в специальном выпуске газеты «Молжаниновские вести столицы» за декабрь 2011 года. Информация об изменениях, внесенных в бюджет, публиковалась в специальных выпусках газеты в марте, мае и сентябре 2012 года.

1.4. В соответствии с требованиями ст.217 БК РФ муниципалитетом составлялась сводная бюджетная роспись на 2012 год. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи соответствовали Решению о бюджете. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по состоянию на 31.12.2012 по доходам не соответствовали утвержденным показателям доходов, отраженным в бюджетной отчетности за 2012 год (по состоянию на 01.01.2013).

1.5. Количество подведомственных учреждений согласно информации, представленной в составе бюджетной отчетности муниципалитета как главного распорядителя бюджетных средств (далее – ГРБС), на начало и конец отчетного периода составляло две единицы: муниципалитет и муниципальное Собрание.

2. Анализ исполнения местного бюджета за отчетный финансовый год по доходам и расходам

В ходе исполнения бюджета в течение года вносились изменения и дополнения в первоначальную редакцию Решения о бюджете. В результате внесенных изменений местный бюджет утвержден по доходам в объеме 25 008,0 тыс. рублей, по расходам – 25 641,5 тыс. рублей. Дефицит утвержден в объеме 633,5 тыс. рублей.

В качестве источника финансирования дефицита бюджета предусматривалось снижение остатка средств на счете по учету средств местного бюджета.

2.1. Уточненные бюджетные назначения по доходам соответствуют первоначально утвержденным бюджетным назначениям на 2012 год. Исполнение по доходам составило 27 088,4 тыс. рублей, что на 8,3 процента больше утвержденных бюджетных назначений.

Структура исполнения местного бюджета по доходам представлена в таблице 1.

                                                               Таблица 1
	Наименование доходов
	Сумма,

тыс. рублей
	Удельный вес в общей сумме, проценты

	Налог на доходы физических лиц
	17 051,9
	62,9

	Прочие налоговые и неналоговые доходы
	1,1

	-

	Возврат остатков субвенций прошлых лет
	-1820,2
	-6,7

	Субвенции бюджетам внутригородских муници-пальных образований
	11 855,6
	43,8

	Итого
	27 088,4
	100,0

Согласно данным отчетов об исполнении бюджета ф.0503117 и об использовании межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам внутригородских муниципальных образований из бюджета субъекта Российской Федерации ф.0503324М, общая сумма неиспользованных по состоянию на 01.01.2012 субвенций (1820,2 тыс. рублей) возвращена в бюджет города Москвы.

2.2. Уточненные бюджетные назначения по расходам на 2,5 процента больше первоначально утвержденных бюджетных назначений на 2012 год. Исполнение по расходам составило 22 782,8 тыс. рублей, что на 11,1 процента меньше утвержденных бюджетных назначений.

Причины отклонений исполнения бюджета от утвержденных бюджетных назначений обусловлены факторами, которые отражены в Сведениях об исполнении бюджета ф.0503164 приложения к Пояснительной записке ф.0503160.

Структура исполнения местного бюджета по расходам представлена в таблице 2.

                                                                                      Таблица 2

	Наименование расходов
	Сумма,

тыс. рублей
	Удельный вес в общей сумме, проценты

	Расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования
	1522,1
	6,7

	Расходы на функционирование представительного органа муниципального образования
	6,2
	-

	Расходы на функционирование исполнительно-распорядительного органа муниципального образования
	10 503,0
	46,1

	Расходы на обеспечение проведения выборов
	161,9
	0,7

	Расходы на решение вопросов местного значения
	149,5
	0,7

	Расходы по переданным государственным полномочиям (субвенции):
	10 400,3
	45,6

	в том числе: субсидии бюджетным (автономным) учреждениям
	-
	-

	Расходы по переданным государственным полномочиям (собственные средства)
	39,8
	0,2

	Субсидии бюджету города Москвы
	-
	-

	Итого:
	22 782,8
	100,0

По итогам отчетного финансового года бюджет исполнен с профицитом  в размере 4305,6 тыс. рублей. Остаток средств на счетах бюджета по состоянию на 01.01.2013 составил 4690,8 тыс. рублей, что в 12,2 раза больше остатка средств на начало финансового года (385,2 тыс. рублей).

Общая сумма неиспользованных субвенций по состоянию на 01.01.2013 составила 1708,8 тыс. рублей.
2.3. Согласно представленной в составе годовой бюджетной отчетности информации (пояснительная записка ф.0503160) приносящая доход деятельность ПБС в 2012 году не осуществлялась.

II. Проверка годовой отчетности об исполнении бюджета

ВМО Молжаниновское

1. Соответствие годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности нормативным актам, регулирующим порядок составления и представления бюджетной отчетности (по формам, полноте представления)

Бюджетная (бухгалтерская) отчетность за 2012 год составлена муниципалитетом в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (в ред. от 29.12.2011 № 191н, далее – Инструкция от 28.12.2010 № 191н) и от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция от 25.03.2011 № 33н).

Годовая бюджетная (бухгалтерская) отчетность представлена в полном объеме.

Факты непрозрачности и неинформативности бюджетной отчетности не установлены.

2. Проверка соблюдения принципов и правил ведения бюджетного учета и составления отчетности
2.1. При проверке тождественности показателей бюджетной отчетности финансового органа (далее – ФО) и муниципалитета как получателя бюджетных средств (далее – ПБС) и администратора доходов  данным  соответствующих Главных книг несоответствий не установлено.

При осуществлении выборочной сверки входящих остатков по состоянию на начало 2012 года и исходящих остатков по состоянию на конец 2011 года по Балансу исполнения бюджета ф.0503120 (далее – Баланс ф.0503120) нарушений не установлено.

2.2. В соответствии с п.1.5. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.95 № 49, п.7 Инструкции от 28.12.2010 № 191н, п.9 Инструкции от 25.03.2011 № 33н, а также на основании приказов по муниципалитету и муниципальному Собранию соответственно от 22.10.2012 № 134, от 22.10.2012 № 5 (таблицы № 6 Пояснительных записок ф.ф.0503160, 0503760) проведена инвентаризация активов и обязательств.

По результатам инвентаризаций расхождений с данными бюджетного учета не установлено.

Сведения об имуществе, принятом муниципалитетом в безвозмездное пользование (согласно данным, представленным в опросном листе для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета ВМО Молжаниновское за 2012 год), отражены в Справках о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу ф.0503120 и Балансу главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф.0503130.

2.3. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности муниципалитета как ПБС представлены в таблице 1.

Таблица 1

(тыс. рублей)

	ПБС
	По состоянию на:
	Изменение,

увеличение (+), уменьшение (-)
	Просроченная задолженность

	01.01.2012
	01.01.2013

	        Дебиторская задолженность

	муниципалитет
	978,0
	1245,0
	267,1
	-

	муниципальное Собрание
	83,3
	0,0
	-83,3
	-

	Кредиторская задолженность

	муниципалитет
	2354,6
	1708,8
	-645,8
	-

	муниципальное Собрание
	0,0
	0,0
	0,0
	-

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2013 в соответствии с информацией, представленной в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности ф.0503169 (далее – Сведения ф.0503169) муниципалитета составила в общей сумме 1245,0 тыс. рублей (увеличилась на 267,1 тыс. рублей по сравнению с началом 2012 года) в основном  по счету 130302000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2013 по муниципалитету в общей сумме составила 1708,8 тыс. рублей (значительно уменьшилась по сравнению с началом 2012 года на 645,8 тыс. рублей), уменьшение показателя произошло в основном по счетам: 120551000 «Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и  130200000 «Расчеты по принятым обязательствам».

Дебиторская задолженность по муниципальному Собранию по состоянию на 01.01.2013 отсутствовала (уменьшилась на 83,3 тыс. рублей по сравнению с началом 2012 года).
Кредиторская задолженность по муниципальному Собранию по состоянию на 01.01.2013 отсутствовала.
Согласно данным Сведений ф.0503169 на конец отчетного периода нереальная к взысканию, просроченная задолженность по муниципалитету и муниципальному Собранию отсутствовала.

3. Проверка корректности консолидации бюджетной отчетности на уровне ФО и ГРБС

3.1. При проверке корректности консолидации бюджетной отчетности ГРБС нарушений не установлено.

При проверке корректности консолидации бюджетной отчетности ФО нарушений не установлено.

3.2. При сверке одноименных показателей по соответствующим строкам и графам форм отчетности ФО нарушений не установлено.

4. Проверка соблюдения контрольных соотношений между показателями бюджетной отчетности

При проверке соблюдения контрольных соотношений между показателями бюджетной отчетности (письмо Федерального казначейства от 09.01.2013 № 42-7.4-05/2.1-3 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2012 год») установлено, что показатели форм взаимоувязаны.

5. Проверка состояния внутреннего финансового контроля

При ведении бюджетного учета и составлении отчетности муниципалитетом использовалась информационная система (программный продукт) 1С: Предприятие.

Муниципалитетом как ГРБС осуществлялся текущий контроль, что подтверждается данными Сведений о результатах мероприятий внутреннего контроля (таблица № 5 Пояснительной записки ф.0503160).

Подтверждением функционирования системы внутреннего контроля также является наличие утвержденной организационно-функциональной структуры муниципалитета, разработанных и утвержденных должностных инструкций работников муниципалитета, а также наличие утвержденных порядков по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности.